5

                                                                                                      Дело №05-0365/28/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

05 августа 2020 года

город Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Роговского А.Н., … года рождения, уроженца с. …., гражданина РФ, не военнообязанного, женатого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, пенсионер, зарегистрированного и проживающего по адресу: ….,

по  ч. 6 ст. 20.8 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

23.05.2020 года в 12 часов 30 минут  в домовладении, расположенном  по адресу: …., Роговской А.Н. незаконно хранил гладкоствольное охотничье ружье марки ...., 16 калибра, двухствольное № .... и 59 охотничьих патронов, из которых 10 штук – 16 калибра, 49 штук – 12 калибра,  на гладкоствольное охотничье ружье. Своими действиями Роговской А.Н. нарушил ФЗ № 150-ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии».
Протокол об административном правонарушении составлен  ст. УУП ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенантом полиции ….
При рассмотрении дела 05.08.2020 г. Роговской А.Н. свою вину признал, раскаялся, пояснил, что он действительно хранил оружие с патронами у себя дома.   Каких-либо заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Роговского А.Н., исследовав материалы дела, мировой судья  приходит к выводу о том, что  в действиях Роговского А.Н. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8  КоАП РФ.

В соответствии с частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконные приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия и патронов к нему.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом от 13 декабря 1996 № 150-ФЗ «Об оружии», который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами при соблюдении ими нормативно установленных требований.

В силу части 1 статьи 22 Федерального закона  "Об оружии" (далее – ФЗ «Об оружии») хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.

Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814.

В соответствии с абз. 1 и 5 ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.  Гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.

Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством Российской Федерации.

Юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел (абз. 4 ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ).
В силу пункта 67 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденной Приказом МВД России от 12 апреля 1999 г. N 288 "О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814, не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения соответствующих лицензий и разрешений.

Таким образом, по истечении срока действия разрешения при несоблюдении предусмотренных Федеральным законом об оружии условий его продления хранение оружия является незаконным, так как отсутствует подтверждение соблюдения владельцем оружия необходимых безопасных условий его хранения и использования.

Аналогичная правовая позиция также выражена в определении Конституционного Суда Российской Федерации от 19.11.2015 г. N 2557-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Зеленюка Владимира Николаевича на нарушение его конституционных прав положением части 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».

Хранение гражданского огнестрельного оружия по истечении срока действия разрешения является незаконным и образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, образует нарушение гражданами правил приобретения, продажи, передачи, хранения, перевозки или ношения гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения.
При рассмотрении дела мировым судьей установлено, что 23.05.2020 года в ходе санкционированного обыска  в домовладении, расположенном  по адресу: …., Роговской А.Н. незаконно хранил гладкоствольное охотничье ружье марки ...., 16 калибра, двухствольное № .... и 59 охотничьих патронов, из которых 10 штук – 16 калибра, 49 штук – 12 калибра,  на гладкоствольное охотничье ружье.

Факт совершения Роговским  А.Н. административного правонарушения и его вина, кроме признания им своей вины, так же  подтверждаются представленными письменными доказательствами, исследованными в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом по делу об административном правонарушении № РК-351725 25.05.2020 г., из которого следует, что содержание и оформление протокола соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Роговскому  А.Н. права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ разъяснены, копия протокола Роговскому  А.Н. вручена, однако от подписи в протоколе он отказался, отказ от подписи удостоверен должностным лицом (л.д. 2);
- объяснением Роговского А.Н. от 23.05.2020 г. (л.д.3-4);

- копией явки с повинной Роговского А.Н. от 23.05.2020 г., в которой Роговской А.Н. указывает на то обстоятельство, что  у него дома, по адресу: …, было обнаружено оружие и патроны, разрешения на оружие он не имеет, так как был его лишён, поскольку был судим (л.д. 5);

- рапортом ст. УУП ОУУП ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенанта полиции … (л.д. 7);

- копией рапорта ст. О/У ОУР ОМВД России по Бахчисарайскому району майора полиции …. от 23.05.2020 г. (л.д. 8)

 - протоколом обыска (выемки) от 23.05.2020 г., из которого следует, что в ходе обыска по адресу: …., изъято гладкоствольное охотничье ружье марки ...., 16 калибра, двухствольное № .... и 59 охотничьих патронов, из которых 10 штук – 16 калибра, 49 штук – 12 калибра (л.д. 11-12);

- фототаблицей (л.д. 13-21);

- копией определения от 25.05.2020 г. (л.д. 22)

- заключением эксперта № 5/233  от 09.06.2020 г. (л.д.24-34);
- квитанцией №138 от 23.06.2020 г.  о принятии от ст. УУП ОМВД России по Бахчисарайскому району старшего лейтенанта полиции Роговского А.В. на хранение гладкоствольное охотничье ружье марки ...., 16 калибра, двухствольное № .... и 59 охотничьих патронов, из которых 10 штук – 16 калибра, 49 штук – 12 калибра  (л.д.35);

- рапортом  ст. УУП ОМВД России по Бахчисарайскому району старшего лейтенанта полиции ….. (л.д. 36).

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Роговским А.Н. административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Его действия квалифицированы верно.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Роговского А.Н. были проведены в соответствии с  требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесённых в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельством, смягчающим  административную ответственность Роговского А.Н., является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Роговского А.Н., мировым судьёй  не установлено.

Разрешая вопрос о применении конфискации орудия  совершения правонарушения мировой судья приходит к следующему.
Конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей (ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ).

Из материалов дела усматривается, что предметом административного правонарушения является  гражданское гладкоствольное охотничье ружье марки ...., 16 калибра, двухствольное № .... и 59 охотничьих патронов, из которых 10 штук – 16 калибра, 49 штук – 12 калибра, которые изъяты у Роговского А.Н. и переданы в камеру хранения.
Таким образом,  мировой судья приходит к выводу о применении наказания в виде конфискации предмета административного правонарушения.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Роговским А.Н.  административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность. С учетом изложенного, мировой судья считает, что к Роговского А.Н.  подлежит применению мера административного наказания в виде наложения административного штрафа с конфискацией  оружия, в пределах санкции ч.6 ст. 20.8 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 3.7, ч.6 ст.20.8, ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Роговского А.Н., … года  рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей с конфискацией гражданского гладкоствольное охотничье ружье марки ...., 16 калибра, двухствольное № .... и 59 охотничьих патронов, из которых 10 штук – 16 калибра, 49 штук – 12 калибра, находящегося на хранении в ОМВД России по Бахчисарайскому району (квитанция № 138 от 23.06.2020 г.)
Исполнение в части конфискации оружия возложить на Управление Федеральной службы войск Национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым.
Административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу перечислить на следующе реквизиты: получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35604000, банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01203 01 0008 140, УИН 0.

Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Разъяснить  Роговскому А.Н. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      А.Ю. Черкашин